

RAPORT DE ACTIVITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ANDRIEȘENI

Perioada 24 octombrie 2024 – 31 decembrie 2024

Primar: Ștefura Mihai

Comuna Andrieșeni, județul Iași

PRIMĂRIA COMUNEI ANDRIEȘENI - JUD. IAȘI		
Nr.	257	
Ziua	luna 01	anul 2025
DOSAR NR.		

CAPITOLUL I- Temeiul legal

Prezentul Raport de activitate este întocmit în conformitate cu prevederile **Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ**, cu modificările și completările ulterioare.

În exercitarea atribuțiilor prevăzute la **art. 155** din Codul administrativ, primarul conduce aparatul de specialitate al primarului, asigură executarea hotărârilor Consiliului Local, aplicarea prevederilor legale, administrarea patrimoniului unității administrativ-teritoriale, elaborarea și implementarea politicilor publice locale, precum și reprezentarea comunei în raporturile cu celelalte autorități publice, persoane fizice și juridice.

În conformitate cu **art. 225** din Codul administrativ, primarul prezintă anual Consiliului Local un raport privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale, precum și un raport privind modul de îndeplinire a atribuțiilor ce îi revin potrivit legii.

Prezentul raport reflectă activitatea desfășurată în perioada **24 octombrie 2024 – 31 decembrie 2024**, începând cu data depunerii jurământului și preluării oficiale a mandatului de primar al comunei Andrieșeni.

CAPITOLUL II- Mesajul primarului

Stimați consilieri locali,

Dragi cetățeni ai comunei Andrieșeni,

În data de **24 octombrie 2024**, prin depunerea jurământului prevăzut de lege, am primit onoarea și responsabilitatea de a conduce administrația publică locală a comunei Andrieșeni.

Mandatul primit reprezintă o obligație permanentă de a administra cu responsabilitate patrimoniul comunei, de a utiliza eficient fondurile publice și de a urmări dezvoltarea echilibrată a tuturor satelor componente.

Primele luni ale mandatului au fost dedicate organizării activității administrative, analizării situației existente, continuării proiectelor aflate în implementare și identificării priorităților pentru perioada următoare.

Împreună cu membrii Consiliului Local și cu aparatul de specialitate al Primarului, am urmărit adoptarea unor hotărâri care să asigure buna funcționare a instituției și continuarea investițiilor necesare dezvoltării comunei.

Consider că dialogul permanent cu cetățenii, transparența actului administrativ și respectarea legalității reprezintă principiile fundamentale ale unei administrații moderne și eficiente.

CAPITOLUL III- Organizarea activității administrației publice locale

După validarea mandatului și depunerea jurământului au fost întreprinse măsurile necesare pentru asigurarea continuității activității administrației publice locale.

Au fost analizate:

- stadiul proiectelor de investiții;
- situația execuției bugetare;
- contractele aflate în derulare;
- patrimoniul public și privat al comunei;
- situația serviciilor publice;
- documentațiile tehnice aflate în lucru;
- gradul de implementare a proiectelor finanțate din fonduri europene și guvernamentale.

O atenție deosebită a fost acordată colaborării cu compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei, în vederea stabilirii priorităților administrative și a eficientizării activității instituției.

CAPITOLUL IV- Principiile care au stat la baza exercitării mandatului

În perioada analizată activitatea administrației publice locale s-a desfășurat având la bază următoarele principii:

- respectarea Constituției și a legilor României;
- legalitate și transparență decizională;
- utilizarea eficientă a fondurilor publice;
- dezvoltarea durabilă a comunei;
- respectarea interesului public;
- colaborarea permanentă cu Consiliul Local;
- consultarea cetățenilor în problemele importante ale comunității;
- atragerea de fonduri externe pentru investiții.

CAPITOLUL V - Direcțiile prioritare stabilite la începutul mandatului

În urma analizei situației existente au fost stabilite următoarele direcții principale de acțiune:

- continuarea investițiilor în infrastructura rutieră;
- extinderea și dezvoltarea rețelelor de apă și canalizare;
- modernizarea serviciilor publice;
- atragerea de finanțări prin programe guvernamentale și fonduri europene;
- îmbunătățirea condițiilor din unitățile de învățământ;
- dezvoltarea infrastructurii destinate activităților culturale și sportive;
- administrarea eficientă a patrimoniului comunei;
- creșterea gradului de colectare a veniturilor la bugetul local;
- sprijinirea categoriilor vulnerabile și dezvoltarea serviciilor sociale.

CAPITOLUL VI- Activitatea desfășurată în perioada 24 octombrie – 31 decembrie 2024

După depunerea jurământului la data de 24 octombrie 2024 și preluarea mandatului de primar al comunei Andrieșeni, activitatea administrației publice locale s-a concentrat asupra asigurării continuității actului administrativ și stabilirii priorităților de dezvoltare ale comunității pentru perioada următoare.

Primele măsuri întreprinse au vizat analiza situației economico-financiare a unității administrativ-teritoriale, evaluarea proiectelor aflate în derulare și verificarea stadiului investițiilor finanțate din fonduri guvernamentale și europene.

În această perioadă au fost organizate ședințele Consiliului Local, fiind promovate proiecte de hotărâre necesare funcționării administrației locale, administrării patrimoniului public și privat al comunei, precum și pregătirii activității pentru anul 2025.

O preocupare constantă a fost identificarea surselor de finanțare pentru proiectele de dezvoltare locală și continuarea investițiilor începute în mandatul anterior, astfel încât acestea să fie implementate fără întârzieri și cu respectarea obligațiilor asumate prin contractele de finanțare.

În exercitarea atribuțiilor prevăzute de Codul administrativ, au fost emise dispoziții ale primarului privind organizarea activității instituției, coordonarea compartimentelor de specialitate și aplicarea hotărârilor adoptate de Consiliul Local.

În perioada analizată s-a urmărit eficientizarea activității aparatului de specialitate printr-o colaborare permanentă cu funcționarii publici și personalul contractual, în vederea soluționării operative a solicitărilor cetățenilor și respectării termenelor legale pentru emiterea actelor administrative.

Un obiectiv important l-a reprezentat consolidarea dialogului instituțional cu Consiliul Județean Iași, Instituția Prefectului – Județul Iași, ministerele de resort și celelalte instituții partenere, pentru susținerea proiectelor de investiții și identificarea unor noi oportunități de finanțare.

În relația cu cetățenii comunei, administrația locală a urmărit promovarea unui climat de transparență și deschidere, prin acordarea de audiențe, soluționarea petițiilor și analizarea propunerilor formulate de locuitorii comunei.

Totodată, au fost efectuate deplasări în teren în toate satele componente ale comunei, în vederea identificării problemelor existente privind infrastructura rutieră, iluminatul public, serviciile de utilitate publică, starea clădirilor publice și necesitățile comunității locale.

În perioada noiembrie–decembrie 2024 au fost monitorizate lucrările de întreținere a drumurilor comunale și sătești, pregătirea utilajelor pentru sezonul rece, precum și măsurile necesare asigurării intervenției în caz de fenomene meteorologice specifice iernii.

De asemenea, au fost întreprinse demersuri pentru fundamentarea bugetului local aferent anului 2025, prin centralizarea necesarului de investiții și cheltuieli formulate de compartimentele de specialitate, în concordanță cu strategia de dezvoltare a comunei.

Întreaga activitate desfășurată în perioada analizată a avut ca obiectiv principal asigurarea unei administrații eficiente, transparente și orientate către interesele comunității locale, în condițiile respectării prevederilor legale și utilizării responsabile a fondurilor publice.

CAPITOLUL VII - Activitatea Consiliului Local și implementarea Hotărârilor Consiliului Local

În perioada **24 octombrie – 31 decembrie 2024**, activitatea executivă a Primăriei Comunei Andrieșeni s-a desfășurat în strânsă colaborare cu Consiliul Local, în vederea adoptării și punerii în aplicare a hotărârilor necesare funcționării administrației publice locale și dezvoltării comunității.

În această perioadă au fost organizate ședințe ordinare și, după caz, ședințe extraordinare ale Consiliului Local, în cadrul cărora au fost dezbătute și aprobate proiecte de hotărâre inițiate de primar, în conformitate cu atribuțiile prevăzute de Codul administrativ.

Domeniul financiar-bugetar

O componentă importantă a activității a fost reprezentată de adoptarea hotărârilor privind rectificarea bugetului local și utilizarea eficientă a resurselor financiare disponibile.

În acest sens au fost analizate necesitățile fiecărui compartiment, prioritățile investiționale și obligațiile financiare ale instituției, urmărindu-se asigurarea unui echilibru între cheltuielile de funcționare și cele destinate dezvoltării comunei.

Domeniul investițiilor

În perioada analizată au fost adoptate hotărâri privind continuarea investițiilor publice și aprobarea documentațiilor necesare implementării proiectelor de dezvoltare locală.

Activitatea executivă s-a concentrat asupra monitorizării contractelor aflate în derulare, verificării stadiului lucrărilor și respectării termenelor asumate de executanți.

Totodată, au fost inițiate demersuri pentru identificarea unor noi surse de finanțare prin programele guvernamentale și europene, astfel încât proiectele de interes local să beneficieze de resurse financiare externe.

Domeniul social

Prin hotărârile adoptate și prin activitatea compartimentului de asistență socială au fost asigurate măsurile necesare pentru protejarea persoanelor vulnerabile, acordarea drepturilor prevăzute de lege și continuarea serviciilor sociale furnizate la nivelul comunei.

Domeniul educației

Administrația locală a colaborat permanent cu unitățile de învățământ din comună pentru identificarea necesităților privind funcționarea școlilor și grădinițelor, precum și pentru asigurarea condițiilor optime desfășurării procesului educațional.

Au fost sprijinite demersurile privind întreținerea clădirilor, asigurarea utilităților și pregătirea activităților specifice începutului anului 2025.

Implementarea Hotărârilor Consiliului Local

Toate hotărârile adoptate de Consiliul Local în perioada analizată au fost comunicate compartimentelor competente din cadrul Primăriei și au fost puse în aplicare în condițiile prevăzute de lege.

Executarea hotărârilor a fost monitorizată permanent de primar și de aparatul de specialitate, fiind urmărite respectarea termenelor, utilizarea eficientă a fondurilor publice și atingerea obiectivelor stabilite prin actele administrative adoptate.

Colaborarea dintre autoritatea deliberativă și autoritatea executivă s-a desfășurat într-un climat instituțional bazat pe respect reciproc, legalitate și preocupare pentru interesul general al comunității locale.

CAPITOLUL VIII - Concluzii

Perioada cuprinsă între **24 octombrie 2024 și 31 decembrie 2024** a reprezentat începutul unui nou mandat administrativ, caracterizat prin preluarea responsabilităților executive și stabilirea direcțiilor de dezvoltare ale comunei Andrieșeni pentru următorii patru ani.

În această perioadă au fost întreprinse demersurile necesare pentru asigurarea continuității activității administrației publice locale, organizarea eficientă a aparatului de specialitate, analizarea proiectelor aflate în implementare și identificarea investițiilor prioritare pentru comunitate.

Împreună cu Consiliul Local, au fost adoptate hotărâri care au asigurat buna funcționare a administrației publice locale, administrarea patrimoniului comunei, gestionarea resurselor financiare și continuarea proiectelor de investiții aflate în derulare. Punerea în aplicare a acestor hotărâri s-a realizat cu respectarea principiilor legalității, transparenței decizionale și eficienței în utilizarea fondurilor publice.

În același timp, au fost consolidate relațiile de colaborare cu instituțiile administrației publice centrale și județene, precum și cu autoritățile și partenerii implicați în implementarea proiectelor de dezvoltare locală, în vederea identificării unor noi oportunități de finanțare și atragerii de fonduri nerambursabile.

Deși perioada analizată este una relativ scurtă, aceasta a constituit fundamentul administrativ pentru activitatea desfășurată în anul 2025. Prioritatea permanentă a administrației locale rămâne dezvoltarea comunei Andrieșeni prin investiții în infrastructură, servicii publice de calitate, educație, utilități, protecția mediului și creșterea nivelului de trai al cetățenilor.

Îmi exprim întreaga disponibilitate pentru o colaborare deschisă și constructivă cu Consiliul Local, cu instituțiile publice și cu toți cetățenii comunei Andrieșeni, în vederea realizării obiectivelor asumate și a dezvoltării durabile a comunității noastre.

Mulțumesc membrilor Consiliului Local pentru colaborarea instituțională, angajaților Primăriei Comunei Andrieșeni pentru profesionalismul și implicarea de care au dat dovadă în exercitarea atribuțiilor de serviciu, precum și tuturor cetățenilor care, prin sugestiile, sesizările și implicarea lor, contribuie la îmbunătățirea activității administrației publice locale.

Îmi reafirm angajamentul de a exercita funcția de primar cu responsabilitate, integritate și transparență, având ca obiectiv principal dezvoltarea comunei Andrieșeni și creșterea calității vieții locuitorilor săi.

Primar,

Ștefură Mihai